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前払保証取扱高統計について

集計対象

• 当社の保証により、前払金が支出された公共工事（設計・調査・測量等の業務委託を含

む）で、工事場所が栃木県であるものを集計しています。

集計基準

• 契約変更により請負金額に増減があっても、前払金に影響がない場合には、増減額相当

分は計上していません。

• 継続工事等年度区分工事においては、前払金に対応する当該年度請負金額相当額を

計上しています。

• 本統計は、保証契約締結日で集計しているので、請負契約締結日との間には、若干のタ

イムラグ（概ね半月以内）があります。



前年同月と比較し『件数は低調、請負金額は若干の増加』

【金額単位：百万円】

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

14 457 -39.1 -75.1 23 1,835 11 727

3 603 200.0 178.8 1 216 1 68

107 5,300 -27.7 -5.3 148 5,595 134 3,461

235 9,683 6.3 25.5 221 7,715 260 10,040

4 81 2 45

4 81 -50.0 -66.9 8 245 11 1,531

367 16,206 -8.5 3.8 401 15,608 419 15,873

請負金額
（億円単

（１）概況

１． ６月単月

平成29年度 平成27年度平成28年度対前年度増減率
発注者名

国

独立行政法人等

県

市町

地方公社

その他

合計

（２）発注者別の増減額（対前年度）及び主な増減

主な増減（請負金額）

（３）請負金額の過去10年間推移

那須塩原市にて、
前年度比1,964百万円の増加

国土交通省 関東地方整備局にて、
前年度比1,281百万円の減少

日光市にて、
前年度比1,024百万円の増加

国

市町
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前年同期と比較し『件数は低調、請負金額は大幅な増加』

【金額単位：百万円】

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

57 3,695 5.6 -17.9 54 4,500 48 3,332

11 1,532 175.0 100.3 4 765 11 526

289 21,333 -32.8 29.0 430 16,536 381 13,417

461 20,221 16.7 15.3 395 17,530 447 25,523

10 616 233.3 1,487.0 3 38 3 221

26 2,858 85.7 95.2 14 1,464 20 6,075

854 50,257 -5.1 23.1 900 40,836 910 49,096

請
負

（３）請負金額の過去10年間推移

主な増減（請負金額）

県土整備部にて、
前年度比2,955百万円の増加

県民生活部にて、
前年度比3,039百万円の増加

日光市にて、
前年度比2,389百万円の増加

県

市町

２． ６月累計

（１）概況

（２）発注者別の増減額（対前年度）及び主な増減

地方公社

その他

対前年度増減率 平成28年度 平成27年度
発注者名

合計

国
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県

市町
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３．発注者別保証取扱高①　【６月累計】
年  度 平成29年度 平成28年度 平成27年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額
1 5 2 192

1 17 2 93 1 226

15 405 14 813 9 277

40 3,241 37 3,588 35 2,592

1 30 1 44

57 3,695 54 4,500 48 3,332

2 110

5 993 3 737 3 318

4 440 1 28 2 29

1 23 3 56

1 12

1 75

11 1,532 4 765 11 526

246 17,309 355 14,354 326 11,669

11 282 15 583 15 321

10 226 41 1,178 21 545

5 22 11 75 11 95

14 439 8 344 3 579

3 3,052 5 205

289 21,333 430 16,536 381 13,417

415 17,701 337 13,311 397 23,077

45 2,004 57 3,490 50 2,445

1 515 1 727

461 20,221 395 17,530 447 25,523

4 186 1 9

5 398 1 17 2 199

1 30 1 12 1 21

10 616 3 38 3 221

6 120 4 538 6 1,223

1 405

4 1,829 1 441

2 119 3 506

1 3,314

1 32 13

1 3 4 184 1 11

5 155 1 133

8 311 2 40 3 41

1 126 5 843

26 2,858 14 1,464 20 6,075

854 50,257 900 40,836 910 49,096

国

注） 「その他の出資法人」は平成27年度保証分について、平成28年4月に保証契約の変更があったため、取扱日をもって増額分を計上しています。

内 閣 府

財 務 省

農 林 水 産 省

環 境 省

小     計

独
立
行
政
法
人
等

国 立 大 学 法 人

東 日 本 高 速 道 路 （ 株 ）

水 資 源 機 構

国 立 高 等 専 門 学 校 機 構

そ の 他 の 独 立 行 政 法 人

小     計

県

県 土 整 備 部

農 政 部

環 境 森 林 部

警 察 本 部

企 業 局

そ の 他

小     計

市
町

市

町

県 外 市 区 町 村

小     計

地方
公社

土 地 開 発 公 社

道 路 公 社

そ の 他

小     計

そ
の
他

事 務 組 合

学 校 法 人 等

補 助 法 人

日 本 下 水 道 事 業 団

地 方 独 立 行 政 法 人

そ の 他 の 出 資 法 人

共 済 組 合

【金額単位：百万円】

合     計

国 土 交 通 省

森林 ・農協 ・漁協組合 （ 連合会 ）

土 地 区 画 整 理 組 合

電 気 、 ガ ス 、 郵 便 、 放 送 事 業

小     計

都 市 再 生 機 構
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３．発注者別保証取扱高②（国土交通省・県土整備部　内訳）　【６月累計】

【金額単位：百万円】

年  度 平成29年度 平成28年度 平成27年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

2 488 1 135

3 174 8 934 3 168

1 64 2 122 2 80

4 514 7 844 7 729

8 308 6 465 6 372

11 405 8 617 8 465

6 487 4 461 4 322

5 798 2 142 4 318

40 3,241 37 3,588 35 2,592

【金額単位：百万円】

年  度 平成29年度 平成28年度 平成27年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

33 12,384 36 6,078 46 6,160

36 1,049 30 943 33 751

28 462 34 688 38 646

28 963 33 1,334 32 520

15 405 21 643 22 617

10 316 66 1,651 42 787

18 362 25 584 13 157

25 452 38 1,156 30 823

16 263 23 448 21 229

31 479 46 789 47 956

2 91 3 33 2 19

4 76

246 17,309 355 14,354 326 11,669

栃 木 土 木 事 務 所

公 園 事 務 所

矢 板 土 木 事 務 所

大 田 原 土 木 事 務 所

烏 山 土 木 事 務 所

安 足 土 木 事 務 所

下 水 道 管 理 事 務 所

利 根 川 上 流 河 川 事 務 所

宇 都 宮 土 木 事 務 所

鹿 沼 土 木 事 務 所

日 光 土 木 事 務 所

真 岡 土 木 事 務 所

合　計

合　計

栃 木 県 知 事

【国土交通省】

【栃木県　県土整備部】

関

東

地

方

整

備

局

本 局

下 館 河 川 事 務 所

常 陸 河 川 国 道 事 務 所

宇 都 宮 国 道 事 務 所

鬼 怒 川 ダ ム 統 合 管 理 事 務 所

日 光 砂 防 事 務 所

渡 良 瀬 川 河 川 事 務 所
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４．市町別保証取扱高　【６月累計】
【金額単位：百万円】

年  度 平成29年度 平成28年度 平成27年度

市　町　名 件 数 請 負 金 額 件 数 請 負 金 額 件 数 請 負 金 額

宇 都 宮 市 108 4,083 87 4,462 87 3,025

足 利 市 35 537 34 801 41 1,950

栃 木 市 49 1,866 23 1,398 31 3,974

佐 野 市 40 1,352 37 726 32 631

鹿 沼 市 20 311 26 580 22 548

日 光 市 41 3,516 27 1,126 31 2,522

小 山 市 26 2,082 23 546 34 2,426

真 岡 市 20 435 14 636 10 181

大 田 原 市 10 142 3 68 6 112

矢 板 市 7 179 5 107 7 184

那 須 塩 原 市 30 2,378 22 419 35 1,408

さ く ら 市 11 227 15 1,404 28 1,049

那 須 烏 山 市 8 101 6 391 7 323

下 野 市 10 487 15 639 26 4,737

県 外 市 区 1 515 1 727

小     計 416 18,216 338 14,039 397 23,077

上 三 川 町 4 68 5 660 2 16

益 子 町 11 164 4 88 8 134

茂 木 町 2 364 1 27 3 38

市 貝 町 1 10 2 32

芳 賀 町 4 109 3 191

壬 生 町 9 121 12 195 11 144

野 木 町 2 269 5 149

塩 谷 町 1 21 3 91

高 根 沢 町 2 281 4 69 3 265

那 須 町 6 252 15 197 17 1,695

那 珂 川 町 3 342 6 1,878 3 60

小     計 45 2,004 57 3,490 50 2,445

合     計 461 20,221 395 17,530 447 25,523

市

町
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５．中間前払金保証取扱高　【６月累計】
※「市」「町」は、制度導入済みの箇所を表示しております。 【金額単位：百万円】

平成29年度 平成28年度 平成27年度

件数 請負 金額 件数 請負金額 件数 請負金額

 栃木県知事（県土整備部） 2 308 1 389

 栃木県宇都宮土木事務所 3 150 2 61 4 99

 栃木県鹿沼土木事務所 3 128 11 665 2 52

 栃木県日光土木事務所 3 101 1 16

 栃木県栃木土木事務所 2 38 1 23 2 64

 栃木県矢板土木事務所 1 45 1 54 1 53

 栃木県安足土木事務所 2 110 3 101

 栃木県県西環境森林事務所 1 34 1 43

 栃木県県南環境森林事務所 1 34

 小計 14 816 23 1,432 11 330

 宇都宮市 1 145 2 407 5 1,210

 足利市 1 12 1 170

 栃木市 2 86 2 567 1 28

 佐野市 1 233 1 12 1 46

 鹿沼市 1 57 1 40

 日光市 3 194 1 17 1 13

 小山市 2 53

 真岡市

 大田原市 1 17

 矢板市

 那須塩原市 1 17

 さくら市 1 404

 那須烏山市

 下野市 1 27 1 21

 　小計　 10 1,137 10 1,097 12 1,548

 上三川町

 益子町

 茂木町

 芳賀町

 壬生町 1 14

 高根沢町

 那須町

 那珂川町

 　　小計　　 1 14

 南那須地区広域行政事務組合 1 239

 補助法人 1 302

 　　　小計　　　 1 302 1 239

合計 26 2,270 33 2,530 24 2,118

年 度

発 注 者 名

県

市

町

その他
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参考）北関東３県保証取扱高　【６月累計】

【金額単位：百万円】

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

57 3,695 87 8,583 54 6,166

11 1,532 29 5,612 26 6,117

289 21,333 512 15,181 842 16,652

461 20,221 700 42,211 831 26,800

10 616 8 583 3 44

26 2,858 37 1,911 43 11,417

854 50,257 1,373 74,083 1,799 67,199

市町村

県

栃 木 県 茨 城 県 群 馬 県

独立行政法人等

国

発 注 者 名

工 事 場 所

合計

その他

地方公社
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408
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３ヵ年保証取扱高（請負金額ベース）

平成27年度 平成28年度 平成29年度

（億円）
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トピックス

◆　建設産業図書館のご案内　◆

　詳細はホームページをご覧ください。蔵書検索も可能です。ぜひご利用ください。
　HPアドレス【https://www.ejcs.co.jp/library/cil.html】

◆　KKSのご案内「土木施工管理者のためのeラーニング

　　　　　　　　　　　　　　　　　 CPDS認定WEBセミナー」　◆

　東日本建設業保証㈱の100％子会社である㈱建設経営サービス(略称：KKS)では、土木施

工管理者のための「CPDS認定WEBセミナー」を開講しております(『KKS－WEBセミナー』)。

　本セミナーは、WEB環境にて「いつでもどこでも学べる」eラーニング形式で受講できま

すので、お気軽にご利用いただけます。

　建設産業図書館は、平成14年に当社が社会貢献事業の一環として開設した、建設産業の

専門図書館です。

　主な収集分野は「建設産業史」「社史・団体史」「建設統計」「経営管理」「法規」

「災害記録」などです。

～ご利用いただくにあたって～

 入館及び閲覧、貸出ともに無料です

 貸出期間は2週間以内、一人5点（安全関係DVDは3点）までご利用いただけます

 宅配便による貸出サービスも行っております（貸出及び返却にかかる送料はお客様のご

負担となります）

 貸出にあたっては「図書館カード」が必要です（カード発行にあたっては所定の手続を

事前にお願いいたします）

CPDS.jpとは？
CPDS.jpは、eラーニングによる継続学習コンテンツを提供するWEBサイトです。自分のスケジュールに合わ
せて、いつでもどこでも、自由に学習がおこなえます。

各カリキュラムのテストに合格し、規定時間を終えた方には受講証明書（修了証）を発行いたします。この

受講証明書をもって、（一社）全国土木施工管理技士会連合会の継続学習制度（CPDS）へ学習履歴登録（ユ
ニット）の申請ができます。
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